
  ỦY BAN NHÂN DÂN                                
TỈNH TIỀN GIANG 

 
 Số: 01/2013/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
   Tiền Giang, ngày  29  tháng  01  năm 2013 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định chính sách thu hút 100 trí thức tốt nghiệp đại học 

dự nguồn chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 
trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, giai đoạn 2012 - 2016 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG 
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 
Căn cứ Nghị quyết số 36/2012/NQ-HĐND ngày 12 tháng 10 năm 2012 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách thu hút 100 trí thức đã tốt nghiệp đại học 
dự nguồn chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Tiền 
Giang, giai đoạn 2012 - 2016; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quy định chính sách thu hút 100 trí thức tốt nghiệp đại học dự 
nguồn chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Tiền 
Giang, giai đoạn 2012 - 2016.  

Điều 2. Đối tượng thu hút 
Là người có hộ khẩu trong tỉnh, tốt nghiệp đại học thuộc các ngành sau:  
1. Hành chính học. 
2. Luật. 
3. Kinh tế, gồm: Kinh tế học; Kinh tế công; Kinh tế nông nghiệp; Tài chính 

(Tài chính - Ngân hàng); Kế toán (Kế toán, Kiểm toán). 
4. Văn hóa - Xã hội, gồm: Quản lý văn hóa; Văn hóa nghệ thuật; Xã hội 

học; Lao động xã hội; Công tác xã hội và nhân văn; Bảo trợ xã hội. 
5. Nông nghiệp, gồm: Nông nghiệp; Khuyến nông; Chăn nuôi; Nông học; 

Phát triển nông thôn; Thủy sản (nuôi trồng thủy sản, quản lý nguồn lợi thủy 
sản); Trồng trọt; Quản lý đất đai; Môi trường. 

6. Xây dựng, gồm: Xây dựng dân dụng và công nghiệp; Quản lý đô thị; 
Kiến trúc và Xây dựng; Kiến trúc; Quản lý xây dựng; Kỹ thuật xây dựng; Công 
nghệ kỹ thuật xây dựng; Đô thị học. 



 2 
Điều 3. Điều kiện để thu hút 
1. Tuổi đời không quá 25 tuổi, là đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam hoặc 

đoàn viên Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. 
2. Có lý lịch rõ ràng. 
3. Có phẩm chất đạo đức tốt. 
4. Có sức khỏe tốt. 
5. Phải có cam kết thời gian công tác ở cấp xã ít nhất 05 năm (60 tháng). 
Điều 4. Chế độ thu hút 
1. Khi được bố trí làm công chức chuyên môn cấp xã: 
a) Được hưởng các chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định số 

92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về chức danh, số 
lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn 
và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 

b) Được ngân sách hỗ trợ 15% lương và 25% phụ cấp công vụ của mức 
lương được hưởng kể từ ngày đến nhận công tác; 

c) Được ngân sách hỗ trợ tối đa 06 tháng tiền lương trong thời gian chờ để 
bố trí công tác (sau khi có quyết định thu hút); 

d) Khi dự lớp bồi dưỡng dự nguồn bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân cấp xã được hưởng lương và chế độ đào tạo, bồi dưỡng theo quy định 
hiện hành của tỉnh. 

2. Khi trúng cử chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được hưởng 
chế độ sau đây: 

a) Hỗ trợ một lần: 
- Tốt nghiệp đại học loại xuất sắc     : 25 lần mức lương tối thiểu chung; 
- Tốt nghiệp đại học loại giỏi      : 20 lần mức lương tối thiểu chung; 
- Tốt nghiệp đại học loại khá             : 15 lần mức lương tối thiểu chung; 
- Tốt nghiệp đại học loại trung bình  : 10 lần mức lương tối thiểu chung. 
b) Được hưởng các chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định số 

92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về chức danh, số 
lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn 
và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 

c) Trong thời gian 36 tháng, kể từ ngày đến nhận công tác, được hỗ trợ 
hàng tháng bằng 0,5 lần mức lương tối thiểu chung; 

d) Đối với trí thức không có hộ khẩu thường trú tại xã, phường, thị trấn nơi 
đến nhận công tác hoặc xã, phường, thị trấn đó không có nhà ở công vụ thì được 



 3 
hỗ trợ hàng tháng bằng 0,5 lần mức lương tối thiểu chung trong thời gian 60 
tháng, kể từ ngày đến nhận công tác; 

đ) Khi hết nhiệm kỳ mà không tiếp tục trúng cử thì được ưu tiên bố trí 
công tác thích hợp tại xã, phường, thị trấn hoặc đơn vị sự nghiệp cấp huyện. 

Điều 5. Quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm vật chất của trí thức được thu hút 
Trí thức được thu hút thực hiện quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm theo 

quy định của pháp luật hiện hành. Đồng thời, có những quyền lợi, nghĩa vụ và 
trách nhiệm vật chất như sau: 

1. Quyền lợi  

a) Được cơ quan, đơn vị tạo điều kiện phát huy chuyên môn, nghiệp vụ và 
tham gia nghiên cứu khoa học;  

b) Trí thức được thu hút bố trí làm công chức chuyên môn cấp xã được 
hưởng chế độ thu hút theo quy định tại khoản 1, Điều 4 của Quyết định này; 

c) Trí thức được thu hút khi trúng cử chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân cấp xã được hưởng chế độ thu hút theo quy định tại khoản 2, Điều 4 của 
Quyết định này. 

2. Nghĩa vụ  

a) Tham gia đầy đủ chương trình bồi dưỡng dành cho trí thức dự nguồn 
chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, giai 
đoạn 2012 - 2016 tại Trường Chính trị tỉnh; 

b) Phải phát huy kiến thức, trình độ trong lĩnh vực chuyên môn đã được 
đào tạo; tích cực tham gia nghiên cứu khoa học để có những đóng góp, đề xuất 
thiết thực và có hiệu quả;  

c) Chấp hành sự phân công, bố trí công tác của cơ quan có thẩm quyền 
quản lý cán bộ, công chức; 

d) Thực hiện trách nhiệm vật chất theo quy định. 

3. Trách nhiệm vật chất  

a) Trí thức được thu hút khi chưa phục vụ đủ thời gian cam kết nếu bỏ 
việc hoặc vi phạm khuyết điểm đến mức bị xử lý kỷ luật bãi nhiệm, cho thôi 
việc thì phải bồi hoàn kinh phí hỗ trợ một lần đã nhận theo tỷ lệ thời gian chưa 
thực hiện hết cam kết; 

b) Trường hợp được cơ quan có thẩm quyền cho chấm dứt cam kết trước 
thời hạn; hoặc đồng ý cho chuyển công tác thì không phải thực hiện nghĩa vụ bồi 
thường theo quy định tại điểm a nêu trên. 

Điều 6. Kinh phí thực hiện   



 4 
1. Kinh phí thực hiện chính sách thu hút trí thức tốt nghiệp đại học dự 

nguồn chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Tiền 
Giang, giai đoạn 2012 - 2016 do ngân sách cấp tỉnh đảm bảo theo đề án.  

2. Đối tượng thu hút hưởng chính sách quy định tại Quyết định này thì 
không được hưởng chính sách thu hút quy định tại Nghị quyết số 07/2011/NQ-
HĐND ngày 25 tháng 8 năm 2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đào 
tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và thu hút nguồn nhân lực của tỉnh Tiền Giang. 

Điều 7. Trách nhiệm các cơ quan có liên quan 
1. Sở Nội vụ 
a) Có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: 
- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định; 
- Phê duyệt danh sách những trí thức được tuyển chọn, thu hút; 
- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện. 
b) Làm Thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định và thực hiện các nội 

dung sau: 
- Triển khai, quán triệt, hướng dẫn thực hiện Quyết định;  
- Thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng về chính sách thu hút; 
- Tổng hợp nhu cầu thu hút theo báo cáo của Ủy ban nhân dân cấp huyện; 
- Phát hành và nhận hồ sơ dự tuyển theo quy định tại Quyết định số 

06/2007/QĐ-BNV ngày 18 tháng 6 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc 
ban hành thành phần hồ sơ cán bộ, công chức và mẫu biểu quản lý hồ sơ cán bộ, 
công chức; 

- Phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy; các sở, ngành tỉnh có liên quan thẩm định 
trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách trí thức dự kiến thu hút; 

- Quyết định thu hút trí thức sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 
danh sách trí thức được thu hút; 

- Thông báo danh sách trí thức được thu hút; 
- Chi trả kinh phí hỗ trợ một lần cho trí thức được thu hút theo quy định tại 

Điểm a, Khoản 2, Điều 4 Quyết định này từ nguồn quỹ đào tạo của tỉnh (do Sở 
Nội vụ quản lý); 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; kịp thời báo cáo Ủy 
ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức 
thực hiện để chỉ đạo giải quyết.  

c) Sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định. 
2. Sở Tài chính 



 5 
Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí, chi trả và thanh 

quyết toán theo quy định hiện hành. 
3. Trường Chính trị tỉnh 
a) Chịu trách nhiệm biên soạn nội dung chương trình, tài liệu bồi dưỡng;  
b) Trình Ban chỉ đạo thực hiện quyết định của tỉnh thẩm định, phê duyệt 

nội dung chương trình, tài liệu bồi dưỡng;  
c) Lập kế hoạch mở lớp bồi dưỡng, dự trù kinh phí mở lớp bồi dưỡng; 
d) Tổ chức quản lý, bố trí nơi ăn, nghỉ cho trí thức trong suốt thời gian 

tham dự bồi dưỡng; 
đ) Đánh giá kết quả sau khóa học của từng học viên. 
4. Ủy ban nhân dân cấp huyện 
a) Có kế hoạch kiểm tra, tổng hợp và báo cáo nhu cầu thu hút về Ủy ban 

nhân dân tỉnh (qua Thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định); 
b) Tổ chức sơ tuyển, lập danh sách và hồ sơ trí thức được sơ tuyển gửi Ủy ban 

nhân dân tỉnh (qua Thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định) để xét duyệt; 
c) Tổ chức gặp gỡ các trí thức để thông báo đặc điểm, tình hình kinh tế - xã 

hội ở địa bàn cấp huyện, cấp xã nơi trí thức đến công tác;  
d) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã kiện toàn, sắp xếp bộ máy để bố trí trí 

thức được thu hút theo nhu cầu đã đăng ký; 
đ) Quyết định tuyển dụng công chức chuyên môn cấp xã sau khi Ủy ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách trí thức được thu hút; 
e) Duyệt kinh phí lương và các khoản hỗ trợ khác cho trí thức được thu hút 

theo quy định tại khoản 1 và các điểm b, c, d, đ khoản 2 Điều 4 Quyết định này; 
g) Hàng năm có nhận xét đánh giá kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ 

của những trí thức được thu hút, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ); 
h) Ưu tiên bố trí công tác thích hợp ở các đơn vị sự nghiệp cấp huyện khi 

hết nhiệm kỳ mà trí thức không tiếp tục trúng cử; 
i) Hủy bỏ quyết định thu hút đối với những người không đạt yêu cầu của khóa 

bồi dưỡng dự nguồn bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã. 
5. Ủy ban nhân dân cấp xã 
a) Xác định cụ thể nhu cầu thu hút trí thức để dự nguồn chức vụ Phó Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân và báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện; 
b) Hàng năm có nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ 

của trí thức được thu hút, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện (qua Phòng Nội vụ); 
c) Có kế hoạch kiện toàn, sắp xếp bộ máy để bố trí trí thức được thu hút vào vị 

trí làm việc ngay khi có quyết định thu hút của Ủy ban nhân dân cấp huyện; 



 6 
d) Tạo điều kiện thuận lợi để trí thức được thu hút phát huy năng lực, sở 

trường vào công tác được phân công; 
đ) Lập dự toán và trực tiếp chi trả tiền lương và các khoản hỗ trợ khác cho 

trí thức được thu hút theo quy định tại khoản 1 và các điểm b, c, d, đ khoản 2 
Điều 4 Quyết định này; 

e) Các trí thức khi hết nhiệm kỳ mà không tiếp tục trúng cử thì Ủy ban 
nhân dân cấp xã có trách nhiệm bố trí công tác thích hợp; 

g) Phối hợp với cơ quan chức năng thu hồi khoản kinh phí hỗ trợ một lần 
(theo quy định tại điểm a, khoản 3 Điều 5 Quyết định này) nộp ngân sách theo 
quy định. 

Điều 8. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, 
Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm Xã hội tỉnh; Thủ 
trưởng các sở, ngành tỉnh có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, 
cấp xã chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Trần Kim Mai 
 
 


